CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 85/2017 - Página 1

REQUERIMENTO 0085/2017

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Deputado
Federal GOULART (PSD-SP) que interceda junto ao Ministério da Saúde solicitando aumento
no repasse do teto finaceiro para a Santa Casa de Misericórdia De Itapeva.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Excelência seus préstimos junto ao Ministério da
Saúde, no sentido de interceder para o aumento no repasse de valor do této financeiro para a
Santa Casa de Miséricórdia de Itapeva, visando a ampliação dos serviços a novos pacientes da
Terapia Renal Substitutiva que hoje já atende cerca de 150 pacientes. Vale ressaltar que
estamos com uma necessidade urgente de atendimento de aproximadamente 40 novos
pacientes em lista de espera, que necessitam estar se deslocando a municípios distantes para
receber o tratamento. Estando cientes da situação dificil em que se encontra a saúde em nosso
país, acreditamos que a união de esforços será possível conquistarmos melhorias para nossa
cidade.

Pelo exposto, aguardo acolhimento ao pedido.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 22 de fevereiro de 2017.

DR. PEDRO CORREA

VEREADOR - PSD